
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

9 31/01/2023

Proposta N. 15

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE 
E SORVEGLIANZA SANITARIA

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO
(art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020, e art. 51 D.L. 77/2021, conv. L. 108/2021)

Oggetto: Determina affidamento del servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria.

Trattativa diretta MEPA n° 3401111 - CIG Z523995FE6

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
- il servizio di sorveglianza sanitaria, disciplinato dall’art.41 del d.lgs. n. 81/2008 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, è da considerarsi tra i servizi essenziali 
per i lavoratori; 

- in particolare, l’art. 18 del predetto d.lgs. n. 81/2008, elenca tra i compiti del datore di lavoro 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

- la mancata nomina del medico competente comporta, tra l’altro, per il datore di lavoro delle 
sanzioni penali previste dall’art. 55 del citato d.lgs. n. 81/2008; 

- la CONSIP ha attivato il lotto 9, di interesse della Sicilia, della convenzione “Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – 
edizione 4”, che comprende anche il servizio di sorveglianza sanitaria; 

- l’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 495, 
lett. a) della legge n. 208/2015 ha introdotto per gli enti pubblici l’obbligo di 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni Consip; 

- per il lotto di riferimento della Calabria, la Società aggiudicataria della Convenzione è la 
Sintesi S.p.A.; 

- che in data 28/12/2022, il Con.ge.s.i. con propria determina n° 180/2022 ha aderito alla 
convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni – edizione 4”; previa approvazione del PDA (piano dettagliato 
delle attività) redatto dalla Sintesi S.p.A.;

- che in data 13/01/2023, la Sintesi S.p.A. ha inoltrato comunicazione di saturazione del 
Lotto 9, dichiarando che la capienza e il plafond rimanente non era in grado di ricoprire 
l’importo del PDA e quindi impossibilitati a perfezionare l’ordinativo di fornitura;

- che risultano in scadenza e pertanto indifferibili alcuni servizi di sorveglianza sanitaria e vista 
la comunicazione di cui sopra, non possono essere effettuati della Sintesi S.p.A;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi descritti in oggetto al fine di 
garantire l’adempimento degli obblighi gravanti sul datore di lavoro pubblico ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 (Testo unico in materia di salute e sicurezza sul lavoro);
Considerato che il codice degli appalti approvato con D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina 
all’art. 36 gli affidamenti sottosoglia così come individuati all’art. 35 del suddetto codice;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii (nuovo Codice degli Appalti) e, in particolare, 
l’art. 32 comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s. m. i. che al comma 2 stabilisce che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Viste le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs n.56 del 2017;
Visto le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1º marzo 
2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 
affermano che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo 
periodo del Codice di contratti pubblici”; 
Considerato che il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, recante ”Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (c. d. Decreto semplificazioni), convertito in Legge 11 
settembre 2020 n. 120, e il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure” (c. d. Decreto semplificazioni bis), 
introducono disposizioni transitorie al Codice dei contratti pubblici; 
Visto l’art. 51 del c.d. Decreto semplificazioni bis il quale modifica l’art. 1, 2° comma, lettera 
a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, prevendendo “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;”
Dato atto che l’Ente ha ritenuto opportuno utilizzare il MePa come strumento per 
l’affidamento dell’appalto, individuando la ditta Kr Diagnostics Srls. con sede in Via Cutro, 78- 
88900 Crotone (KR), partita I.V.A. 03666470798, l’operatore economico in grado di fornire il 
prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili;
Constatato:
- che il prezzo praticato per i servizi di medico competente e sorveglianza sanitaria, risultano congrui 

in quanto allineati con i prezzi di mercato accertati mediante indagini di mercato e servizi medesimi 
precedentemente appaltati;

- che l’importo contrattuale, in ragione della natura e della specificità dell’Accordo Quadro, sarà pari a 
€ 39.000,00 indipendentemente dal ribasso offerto, verrà elargito sulla base dei servizi effettuati;

Ritenuto di affidare il servizio medico competente e sorveglianza sanitaria, alla sopra citata ditta per 
l’importo complessivo di € 39.000,00;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lo svolgimento di tutte le 
prestazioni correlate agli adempimenti previsti dal d.lgs. 09.04.2008 n. 81 in materia di sicurezza e salute 
dei lavoratori sul
luogo di lavoro con riferimento alla sorveglianza sanitaria ed all’attività di medico competente;
• il contratto ha ad oggetto il “servizio di medico competente e sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 
81/2008”;
• il contratto verrà stipulato mediante il sistema di e-Procurement per le Amministrazioni;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito in legge 120/2020, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, 
co. 3 del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

Dato atto che:
- il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016;
- si tratta di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del 

presente affidamento;

DETERMINA

1) che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di affidare a seguito di Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera a) - D.L semplificazione 76/2020, conversione in legge n° 
120/2020, il servizio di Medico competente e sorveglianza sanitaria per il Con.ge.s.i., in favore 
della ditta Kr Diagnostics Srls. con sede in Via Cutro, 78- 88900 Crotone (KR), partita I.V.A. 
03666470798 per un importo di € 39.000,00 oltre Iva;

3) la fornitura è finanziata con fondi propri del Con.Ge.S.I.;
4) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 

Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 
ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020;

5) di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione trasparente” 
in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, co. 32 della legge 190/2012;

6) di procedere alla stipulazione del contratto, generato automaticamente dal sistema di e-
Procurement per le Amministrazioni.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
1
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


